
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新年、あけましておめでとうございます。  

 日頃より当施設の運営に際しまして、ご理解とご協力  

を賜り厚く御礼申し上げます。  

 

昨年の 1 月 28 日、札幌市において新型コロナウイルス  

感染症が確認されてから、ちょうど 1 年が経過しようと  

しております。もはや「災害」として捉えられても過言  

ではないコロナ禍において、皆さまにおかれましては、  

感染への不安などから大変不自由な毎日をお過ごしにな  

られているものと存じます。  

 

「3 密（密閉・密集・密接）の回避」や「ソーシャルディスタンス」「クラ

スター」そして様々な事柄への「自粛」と、コロナ禍において沢山のキーワ

ードを耳にする機会となりました。そのような中、「新北海道スタイル」と

して私たちの生活も変化を余儀なくされ、当施設も月寒あさがおの郷版「新

北海道スタイル」を作成し、共に実践いたしております。これからも更なる

感染防止対策の徹底を図って参りますので、ご理解とご協力のほどよろしく

お願い申し上げます。  

 

そして、このような状況下ではございますが、本年、当施設も開設 10 周年

を迎えることとなりました。これまで無事を迎えられましたのも、ひとえに

皆さまからのご理解とご協力の賜物によるものであり、また、当施設に対し

ます皆さまからの期待と信頼が、わたくしたち一人ひとりの支えとなり、成

長に繋がっていったものと皆さまには心より感謝申し上げます。  

 

これからも、わたくしたち職員一同、ご利用者様に笑顔と安全かつ安心して

いただけるサービスの提供と地域福祉の発展に努めて参りますので、今後と

も何卒ご愛顧の程よろしくお願い申し上げます。  

 

本年も皆さまにとりまして、より良い年となりますよう、ご健勝とご多幸を

心よりご祈念申し上げます。  

 

施設長   一  柳  規  雄  

 



   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

今回は当施設の食事について紹介したいと思います。  

月寒あさがおの郷では、1 日約 300 食の食事を作っていますが、その中で咀嚼や飲み込

みに問題のある方（嚥下障害）が、約 7 割以上いらっしゃいます。個々の嚥下状態に合

わせ、5 形態（常食・軟菜・ソフト食・ミキサー食・ゼリー食）の食事の中からご本人の

状態に合ったものを提供しております。  

 

とある日の昼食の食事です。この日の献立は“スパゲティミートソース”。  

写真には載せきれませんでしたが、この他にもそれぞれの形態にあわせて刻み食が展開さ

れており、麺禁止や肉禁止、塩分制限食やカロリーコントロール食など様々なオーダーに

対応しているため、入所されている方はほぼ全員個別対応となっています。  

さらに、食器も配慮しています。  

食器の底に滑り止がついた“自助食器”。  

ご飯の色を目立たせるため器の工夫など、じつは  

奥が深い食事の裏側でした。  



 

 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

   

 

 

  

  

 

  

 

  

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・1 月 5 日（火）、6 日（水）：新年レク   

・1 月 28 日（木）：特別入浴デー  

※利用者さまの人数の関係上、他の曜日からの  

参加はできませんのでご了承ください。  

デイサービスより 

12 月 24 日（木）にデイサービスにてクリスマスレ

クを行いました！  

みなさんに、クリスマスツリー玉入れゲームを楽しん

でいただきました！サンタクロースとトナカイもや

ってきて、みなさんにプレゼントを渡してくれまし

た。  

令和 3 年もどうぞよろしくお願いいたします！  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

〒062-0021 札幌市豊平区月寒西 1 条 11 丁目 2 番 35 号 

☎011-858-3333  

施設ホームページ URL https://www.keijinkai.com/asagao/ 

11 月 30 日～12 月 18 日の間、札幌医療秘書福祉専門学校の生徒さんたちが介

護福祉士の実習を行いました。新型コロナウイルスの影響により、タブレットを

使用しての初のオンライン実習となりましたが、皆さん一生懸命取り組まれ、画

面越しに体操も披露してくれました。担当のご入居者には事前にお預かりしてい

た実習生さんからのプレゼント贈呈があり、大変喜ばれていました。  

「市内福祉施設で活用して頂きたい」と企業様よ

り札幌市社会福祉協議会に車椅子の寄贈があり、

応募した結果、15/126 の倍率の中、見事に当施

設に配分が決定しこの度頂いて参りました！  ご

入居者さまが安楽にお過ごしいただける仕様の車

椅子となっております！  大切に使わせていただ

きます。ありがとうございました！  

小規模ながら、ユニットでクリスマス会

を行いました！  当日はサンタからご入

居者へケーキやプレゼントが届き、皆さ

ん大変喜ばれていました！  


